
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 144  DEL  14-09-2021 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA PROVINCIALE 
PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023 AI SENSI DEL D.LGS. 31 MARZO 1998 N. 
112 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 
18:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi 
di legge, si è riunita nella sala riunioni presso la sede CONTRAM la Giunta 
Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO Presente 

Jajani Lucia VICESINDACO Presente 

Fanelli Marco ASSESSORE Presente 

Sfascia Stefano ASSESSORE Presente 

Sartori Giovanna ASSESSORE Presente 

 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dott. 
PAOLO CRISTIANO. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 14-09-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO che è competenza dei Comuni redigere un piano di revisione del 

dimensionamento relativo alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo 

grado; 

 

VISTO: 

- la Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che all’art. 21, comma 4^, attribuisce alle Province, 

nel rispetto degli indirizzi di programmazione e dei criteri generali preventivamente 

adottati dalle regioni, la definizione dei Piani Provinciali di dimensionamento delle 

Istituzioni scolastiche; 

- il D.LGS n. 112 del 31 marzo 1998 (articoli 138 e 139) che ha conferito funzioni e 

compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali e specificatamente 

attribuiti alle province, in relazione all’istruzione secondaria superiore, ed ai comuni, 

per gli altri gradi inferiori di scuola, compiti e funzioni fra i quali sono espressamente 

elencati l’istituzione, l’aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole nonché la 

redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche; 

- la DGR n. 1022 del 02/09/2019, “D.Lgs 112/98 - Linee guida per la programmazione 

della rete scolastica dell’offerta formativa per il triennio 2020/2023”; 

 

VISTE le “Linee guida regionali per il triennio 2020/2023” di cui alla D.A. n. 

109/2019;  

 

VISTA la nota della provincia di Macerata prot. n. 22113 del 08/09/2021 acquisita al 

prot. 20717 del 08/09/2021 avente ad oggetto: “Programmazione della rete scolastica e 

dell’offerta formativa in ambito provinciale 2022/2023- Richiesta espressione parere ai 

Comuni afferenti all’I.S.C. “Betti-Boccati” di Camerino e I.S.C. “Monsignor Paoletti” 

di Pieve Torina.”, con la quale si chiede di trasmettere parere in ordine alle proposte dei 

Comuni di Pieve Torina e Fiastra dirette a realizzare, nel 2022/2023, un incremento dei 

punti di erogazione del servizio (PES) dell’Istituto comprensivo “Monsignor Paoletti, 

con sede legale dell’autonomia nel Comune di Pieve Torina, mediante aggregazione a 

quest’ultimo dei plessi di Fiastra, attualmente aderenti all’I.S.C. “Betti-Boccati” di 

Camerino; 

 

RILEVATO che il nostro Comune è inserito nell'ambito funzionale all'offerta 

formativa, insieme agli altri Comuni dell'Alto Maceratese;  

 

ATTESO che l’Amministrazione ha provveduto a concertarsi con la dirigenza scolastica 

per conoscere la posizione in ordine alle proposte dei Comuni di Pieve Torina e Fiastra; 

 

ATTESO che il Consiglio di istituto dell’I.C. U. Betti ha espresso parere negativo alla 

proposta di aggregazione dei plessi di Fiastra all’I.C. “Monsignor Paoletti” di Pieve 

Torina sulla base delle seguenti argomentazioni: 

1) nelle aree montane per ottenere una dirigenza gli istituti devono superare quota 

400 iscritti. Solamente in via transitoria, a causa dell’emergenza epidemiologica, è 

stata inserita la “c.d. quota 300”. Ne consegue che l’eventuale accorpamento dei 

plessi di Fiastra all’I.C. “Monsignor Paoletti” di Pieve Torina non consentirebbe di 

ottenere una Dirigenza a Pieve Torina e avrebbe quale unico effetto l’indebolimento 

dell’I.C. Betti; 

2) l’eventuale annessione di Fiastra all’I.C. “Mons. Paoletti” avrebbe risvolti negativi 

in considerazione del mantenimento di un’unica graduatoria dei docenti, i quali 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 14-09-2021 - Pag. 3 

sarebbero liberi di scegliere uno o l’altro istituto con ciò determinando sicuramente 

dei “perdenti posto”; 

3) la permanenza dei plessi di Fiastra sotto la presidenza dell’I.C. “Betti” consente di 

avere più organico docenti con maggiore possibilità di decentrare e fornire qualche 

docente in più alle stesse scuole di Fiastra; 

 

RITENUTO opportuno condividere le considerazioni avanzate dall’Istituto 

Comprensivo Betti; 

 

VISTI i seguenti pareri: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

 

2) Di condividere pienamente le osservazioni espresse dalla Dirigenza scolastica e 

dal Consiglio di istituto dell’I.C. Betti circa l’inopportunità di aggregare i plessi 

di Fiastra all’I.C. Monsignor Paoletti di Pieve Torina; 

 

3) Di esprimere parere fortemente contrario in ordine alle proposte dei Comuni di 

Pieve Torina e Fiastra dirette a realizzare, nel 2022/2023, un incremento dei 

punti di erogazione del servizio (PES) dell’Istituto comprensivo “Monsignor 

Paoletti, con sede legale dell’autonomia nel Comune di Pieve Torina, mediante 

aggregazione a quest’ultimo dei plessi di Fiastra, attualmente aderenti all’I.S.C. 

“Betti-Boccati” di Camerino; 

 

4) Di confermare, per il resto e per quanto di propria competenza, anche per l’anno 

scolastico 2022/2023 l’attuale livello di erogazione dei diversi servizi scolastici 

in essere presso il territorio comunale e l’attuale dimensionamento dell’assetto 

scolastico delle scuole d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del 

Comune; 

 

5)  Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Istruzione della Provincia di 

Macerata al fine di consentire la predisposizione della proposta di riordino della 

rete scolastica provinciale da presentare alla Regione Marche; 

 

6) Di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 

economico-finanziari, diretti e/o indiretti, a carico dell’amministrazione 

comunale. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D.Lgs. 267/2000. 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 14-09-2021 - Pag. 4 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott. Sandro Sborgia  Dott. PAOLO CRISTIANO 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 158 DEL 14-09-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA PROVINCIALE PER 

L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023 AI SENSI DEL D.LGS. 31 MARZO 1998 N. 112 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 14-09-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. FRANCESCO MARIA AQUILI 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 144 DEL 14-09-2021 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA PROVINCIALE PER 

L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023 AI SENSI DEL D.LGS. 31 MARZO 1998 N. 112 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 16-09-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 16-09-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


